
ORIGINALE

Repubblica Italiana

CITTA’ DI MAZARA DEL VALLO
Casa Consortile della legalità

-----===oOo===-----

3° SETTORE - SERVIZI ALLA CITTA' ED ALLE IMPRESE E PROTEZIONE CIVILE

ORDINANZA SINDACALE
N. 12 del 26/02/2025

IL SINDACO

Oggetto: Ordinanza contingibile ed urgente, ai sensi dell’art.50 del D.Lgs. n.267/2000, per “Servizio di disinfezione  
delle Scuole di ogni ordine e grado del Comune di Mazara del Vallo”

Nella sua qualità di autorità comunale di protezione civile, sanitaria e di pubblica sicurezza;

PREMESSO che è compito del Comune garantire, anche tramite terzi, l’igiene e la pulizia degli ambienti di 
vita pubblica con periodiche attività di bonifica al fine di eliminare le situazioni di degrado ambientale delle 
stesse;
VISTE le note che sono pervenute al protocollo di questo Ente con le quali i Dirigenti Scolastici comunicavano la 

necessità di disporre un intervento di disinfezione delle aule scolastiche e nelle aree circostanti gli stessi edifici, quali:

prot. n.11759 del 10/02/2025 Istituto Comprensivo Statale “Borsellino-Ajello”;

prot. n.8634 del 30/01/2025 Istituto Comprensivo Statale “G. Boscarino – A. Castgione”;

prot. n.9545 del 03/01/2025 Istituto Comprensivo Statale “Giuseppe Grassa – Giovan Battista Quinci”;

prot. n.14769 del 19/02/2025 Istituto d’Istruzione Superiore “R. D’Altavilla”;

prot. n.14610 del 18/02/2025 Istituto d’Istruzione Superiore. “Francesco Ferrara”;

prot. n. 15064 del 19/02/2025 Istituto Liceo Artistico "Don Gaspare Morello".

ATTESO che l’Amministrazione Comunale intende tutelare la salute e l’incolumità degli alunni e del personale 
operante nelle scuole di questo Comune;

VISTA la nota prot. n.16973 del 26/02/2025 con la quale la ditta Tecnoigiene provvederà alla disinfezione anche degli 

Istituti Superiori ricadenti nel territorio di Mazara del Vallo a titolo gratuito;  

RITENUTO che un’efficace, approfondita e completa disinfezione richiede un tempo per la preparazione degli 

ambienti e la realizzazione delle attività e l’aerazione dei locali;

SENTITO l’Assessore ai LL.PP sulla necessità di effettuare un intervento di disinfezione di tutti gli ambienti scolastici 
presenti nel territorio del Comune di Mazara del Vallo;

CONSIDERATO che, le operazioni di disinfezione risultano incompatibili con la presenza dell’utenza scolastica in 

loco, è d’obbligo per i giorni interessati provvedere alla chiusura dei locali e di conseguenza alla chiusura del plessi 

scolastici;



PRESO ATTO che a tutela della sicurezza e salute pubblica dei fruitori a diverso titolo delle sedi scolastiche, ed al 

fine di agevolare le indispensabili operazioni degli interventi di disinfezione all’interno ed all’esterno degli edifici 

scolastici, tramite l’utilizzo di specifiche sostanze chimiche, si ritiene opportuno disporre la chiusura delle scuole di 

ogni ordine e grado ricadenti nel comprensorio comunale;

RITENUTO di dover provvedere in via urgente e contingibile ad emettere idoneo provvedimento disponendo, con 

effetto immediato, 1a disinfezione di tutti gli edifici scolasticidi ogni ordine e grado ricadenti nel comprensorio 

comunale, al fine di eliminare gli inconvenienti igienico sanitari segnalati;

VISTO l’art. 50 del Dlgs. 18/02/2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” che definisce 

le attribuzioni del Sindaco per l’emanazione di provvedimenti contingibile ed urgenti nella sua qualità di Autorità 

Sanitaria Locale;

SENTITO il Dirigente del 3° Settore, incaricato di attivare la pertinente procedura amministrativa;

VISTO lo Statuto Comunale;

Tutto ciò premesso e considerato:

ORDINA

Per i motivi di cui in premessa

1. Di eseguire per lunedì 03 marzo la disinfezione delle Scuole di ogni ordine e grado ricadenti nel 
comprensorio comunale, secondo il programma che sarà comunicato dal Dirigente del 3°Settore ai Dirigenti 
Scolastici che avranno cura di effettuare con il proprio personale, l’areazione dei relativi locali per martedì 
04 marzo ed espletare gli interventi di pulizia straordinaria per mercoledì 05 marzo.

2. Al Dirigente  del 3° Settore “Servizio alla città ed alle imprese” di assumere tutti gli atti gestionali di 
competenza per l’esecuzione della presente Ordinanza.

3. Di notificare la presente Ordinanza ai Dirigenti Scolastici di ogni ordine e grado delle scuole ricadenti nel 

comprensorio comunale.

4. Di incaricare l’ufficio stampa dell’Ente di dare massima diffusione del contenuto della presente Ordinanza.
5. Di dare atto che si procederà alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio on-line, nei modi e nei 
termini di legge, nonché sul sito istituzionale sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi e per gli effetti dell’art.1, 
comma 32, Legge 190/2012 e degli artt. 23 e 37 della Legge n.33/2013 recante i1 riordino delle disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni e se no data 
notizia ai sensi e per gli effetti dell’art.18 —1,r. n. 22/2008 6 s.m.i., come sostituito dall’art.6 — 1.r.n.11/2015.

Responsabile del procedimento

 BENTIVEGNA FILIPPO

Il Sindaco
Dott. Salvatore Quinci

firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs .n. 39/1993



Visto di regolarità tecnica

sull'ordinanza in oggetto si attesta ai  sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
 Ing. Basilio Sanseverino




